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Nový školní prapor. Čerstvě vyzvednutý ve firmě Velebný & Fam v Ústí nad Orlicí

Za Festivalem ŽIVOT JE se můžeme ohlédnout na 
str. 20-21

Hrdým Baskickem se projdeme na stranách 
24-26Zapomenuté tváře si společně připomeneme 

na straně 7
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Svatby 

Ve správním obvodu Matričního úřadu Kokory, obec 
Lhotka, bylo uzavřeno od konce dubna do začátku 
června celkem 6 občanských sňatků a jeden církevní.

Zlatá svatba 

Dne 30. 8. 2025 oslaví manželé František a Zdeňka 
Kubáčkovi zlatou svatbu.

K významnému jubileu jim přejeme hodně zdraví, 
pohody a radosti v dalších letech společného života.

Významná jubilea 

Rubrika významných jubileí má tentokrát 8 zápisů. 
Narozeniny oslaví 7 kokorských občanek a 1 kokorský 
občan.

Dne 11. 7. 2025 oslaví 82 let paní Eva Havlíková.
Dne 21. 7. 2025 oslaví 83 let paní Marta Drozdová.              
Dne 26. 7. 2025 oslaví 95 let pan Oldřich Dočkal.               
Dne 2. 8. 2025 oslaví 81 let paní Františka Džujíková.      
Dne 3. 8. 2025 oslaví 90 let paní Jarmila Hájková CD.            
Dne 18. 8. 2025 oslaví 91 let paní Jana Zapletalová.             
Dne 20. 8. 2025 oslaví 87 let paní Blažena Hučínová.
Dne 25. 8. 2025 oslaví 85 let paní Jaroslava              

Menšíková.

    
Za Kokorské noviny, Obec Kokory a jejich nejbližší jim 

přejeme ještě další léta mezi námi v rodinné pohodě,       
v klidu a hlavně ve zdraví.

Materiály pro společenskou kroniku a základní 
výstupy z evidence obyvatel připravila Irena 
Lichnovská - matrikářka Obecního úřadu Kokory.

ÚVODNÍK 
Milí čtenáři,
letošní rok nám přinesl krásnou                                        
a důstojnou oslavu významného 
výročí — 100 let od otevření naší 
základní školy. Společně jsme si 
připomněli, kolik generací prošlo 
jejími lavicemi, kolik dětí zde 
udělalo své první školní krůčky                                
a kolik učitelů s láskou a trpělivostí 
předávalo své znalosti dál. Byl to 
čas setkávání, vzpomínek, fotografií 

a milých slov, které v nás zůstávají.
Atmosféra oslav nám připomněla, jak důležité je 

uchovávat naši obecní paměť a příběhy lidí, kteří tvořili                            
a tvoří život v Kokorách. A právě na tuto krásnou 
myšlenku bychom rádi navázali i v dalších vydáních 
našich Kokorských novin.

V průběhu letošního roku (a možná i v těch příštích) se 
budeme pravidelně vracet ke kokorským tématům, která 
si zaslouží připomenutí. Vybereme vždy jednu oblast či 
událost z historie naší obce — ať už půjde o významné 
osobnosti, spolkový život, staré řemeslníky, kulturní akce 
či události, které utvářely tvář Kokor.

Kromě článků v novinách se opět můžete těšit i na malé 
venkovní vzpomínkové výstavy — známé panely                                           
u obchodu oživíme dobovými fotografiemi a dokumenty, 
které mnohé z vás jistě vrátí o několik desetiletí zpět.

Věříme, že vás naše putování do kokorské minulosti 
potěší, že v některých příbězích poznáte své blízké, 
přátele či sami sebe a že tak společně uchováme dědictví 
pro budoucí generace.

Za redakci Kokorských novin vám krásné léto přeje

Jana Habáňová

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

Ve společenské kronice se nám v červnovém čísle 
Kokorských novin nenaplnily všechny rubriky. Chybí 
nám narozené děti. 

Úmrtí 

Smutná rubrika má v době zpracování novin 1 zápis.

Dne 30. 5. 2025 zemřela paní Jana Nezvalová.
Budiž jí země lehkou.
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Jméno Počet nositelů Průměrný věk

Sabina 1 -

Sára 1 -

Silvie 3 46

Simona 4 40

Sofie 2 5

Sebastián 2 20

Stanislav 7 62

Šimon 3 9

Štefan 1 -

Štěpán 3 27

Význam jmen:

Sabina lidé svoji
Sára vznešená
Silvie žena z lesa
Simona naslouchající
Sofie moudrost
Sebastian ctihodný
Stanislav upevní slávu
Šimon naslouchající
Štefan varianta jména Štěpán
Štěpán vítěz

KOKORSKÉ POČASÍ 

Každý rok je jiný a každá pěstitelská sezóna 
o r i g i n á l n í . Z a s t a v í m s e n a d u p l y n u l o u 
cukrovarnickou kampaní 2024/2025, která se zapíše 
do historie ČR jako jedna z nejdelších. 

Započala v září a skončila v březnu. Nepamatuji si 
aby 8. března, na Mezinárodní den žen, byla ještě 
cukrová řepa na poli na hromadách. V nedalekých 
Vrbátkách ukončil cukrovar cukrovarnickou kampaň 
až 11. 3. 2025 a trvala 189 dnů! 

Proč trvalo zpracování cukrovky v cukrovarech tak 
dlouho? 

Důvodů je několik. Byl vyšší zásev cukrovky v rámci 
ČR než v minulých letech, byly nadprůměrné výnosy                                   
a někde problémy se zpracováním. 

Naši čtenáři zaregistrovali pokles ceny cukru                            
v obchodech, a to téměř o 1/3 oproti roku 2024. A když 
už jsem otevřel téma zpracování cukrovky, pojďme se 
podívat, jak jsme na tom se spotřebou cukru. 

PODĚKOVÁNÍ 

Rádi bychom poděkovali panu Radomíru Veselskému                         
a Ing. Jiřímu Zapletalovi za laskavé zapůjčení dobových 
fotografií a ochotnou spolupráci při přípravě materiálů                            
k oslavám 100. výročí budovy základní školy. Jejich 
vstřícnost a pomoc významně přispěly k důstojnému 
připomenutí historie naší školy.

Poděkování patří také všem, kteří se aktivně zapojili do 
příprav oslav 100 let školy — zaměstnancům Základní 
školy a Mateřské školy Kokory, zaměstnancům Obecního 
úřadu, členům místních spolků, dobrovolníkům                                                 
i sponzorům. Díky jejich úsilí a podpoře mohly oslavy 
proběhnout v příjemné atmosféře, plné zážitků a hezkých 

vzpomínek.

Zvláštní poděkování si 
zaslouží rovněž všichni 
o b č a n é , k t e ř í s vým i 
výpěstky přispívají ke 
zkrášlení zeleně v naší 
obci, zejména pak paní 
Anně Markové.

- JH-

PETR NEBO PAVEL? 
Léto, vysvědčení a kouzlo jmen

Konec školního roku je opět tady – děti už nedočkavě 
vyhlížejí vysvědčení a s ním zasloužený odpočinek. 
Někomu se celý rok dařilo, jiný možná zakopnul, ale to 
nejdůležitější je, že teď přichází léto. Čas her, výletů, 
koupání a chvílí s rodinou. Dva měsíce volnosti, smíchu                   
a zážitků, které v paměti zůstanou mnohdy celý život.

S tímto číslem našich obecních novin se však nevrací 
jen prázdniny – ale také naše oblíbená rubrika věnovaná 
jménům, která se vyskytují v naší obci. 

Věříme, že vás potěší pohled do světa významů, tradic 
a příběhů, které se za jmény skrývají. Možná mezi nimi 
najdete i to své – nebo jméno svých dětí, přátel či 
sousedů. Každé jméno má svůj půvab, svou historii                  
i důvod, proč se stalo součástí našeho každodenního 
života.

Přejeme všem žákům hezké vysvědčení, rodičům pevné 
nervy a nám všem krásné a klidné léto plné slunce, 
pohody a inspirace – a třeba i objevení nového významu 
za zdánlivě obyčejným jménem.

K.V.



4

KOKORSKÉ NOVINY                                                                                                                                                   Červen 2025

třídy. Děti přednesly roztomilé básničky, zazpívaly 
písničky a byly krásně doprovázeny na flétnu a piano 
paními učitelkami, kterým srdečně děkujeme za jejich 
vedení a péči.

Po slavnostním proslovu paní starostky byli nově 
přivítaní občánci zapsáni do pamětní knihy a obdrželi 
dárky na památku. Rodiče obdrželi i finanční příspěvek 
od obce jako symbolické přivítání a podporu na začátku 
rodičovské cesty.

Srdečně vítáme nové občánky mezi nás a přejeme jim 
do života mnoho zdraví, radosti, štěstí a lásky. Rodičům 
přejeme hodně sil, trpělivosti a krásných společných 
chvil se svými dětmi.

Děkujeme všem rodičům, prarodičům, vystupujícím 
dětem i těm, kteří se podíleli na organizaci. Společně 
jsme prožili příjemné a nezapomenutelné odpoledne 
plné radosti a blízkosti a připomněli si, jak je krásné vítat 
nový život a sdílet radost. K.V.

Souhlas s uveřejněním fotografií pro tisk poskytli čtyři 
zákonní zástupci.

OSM DESETILETÍ SVOBODY: 
VZPOMÍNKA, KTERÁ NÁS 
ZAVAZUJE 

V předvečer 8. května se v Kokorách konalo důstojné 
setkání, při němž si obec připomněla 80 let od konce 
druhé světové války a osvobození Československa. 
Byla to chvíle vzpomínky, pokory a vděčnosti těm, 
kteří se tehdy postavili na stranu dobra – vojákům, 
odbojářům i obyčejným lidem, kteří riskovali vše pro 
svobodu své země.

Osmý květen 1945 navždy zůstal v našich dějinách jako 

Ta činí v současné době 33 – 34 kg na osobu a rok.  
Celkový příjem cukru u nás ještě před 100 lety 
nepřesahoval 2,5 kg na osobu a rok. Celosvětově jsme 
nyní na 19. místě v této spotřebě. Vraťme se ale k počasí.

Jaro se v Kokorách a okolí „otevřelo“ pro zahrádkáře                   
a polní práce již v březnu. Naměřené srážky byly                                      
v březnu 50 mm a v dubnu 21 mm. Přes Kokory se                           
3. května 2025 přehnalo krupobití s kroupami o velikosti 
cca 1,5 cm, ale nezpůsobilo výraznější škody. Ty 
způsobily spíš četné přízemní mrazíky. Pomrzla částečně 
vinná réva a brambory. V květnu pak napršelo 44 mm.                           
V červnu zatím byly bouřky bez přívalových dešťů                             
a velkých poryvů větru. K datu 6. 6. 2025 spadlo za 
červen 25 mm vodního sloupce. 

Dá se tedy konstatovat, že je pěkně zalito a porosty 
vypadají nadějně. Pranostika na závěr: „Netřeba v červnu 
o déšť prositi, přijde, jak začne se kositi."

Dominik Jurečka

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ - OKAMŽIKY, 
KTERÉ SPOJUJÍ 

V pátek 9. května 2025 proběhlo v obřadní síni 
obecního úřadu tradiční Vítání občánků. S radostí jsme 
přivítali mezi nás pět malých chlapečků – tři z Kokor                          
a dva z Nelešovic.

Slavnostní odpoledne se neslo v dojemné atmosféře, 
kterou zpříjemnilo milé vystoupení dětí z přípravné 

Kokorské kroupy o velikosti 1,5 cm. 3. května 2025

Noví občánci Kokor a Nelešovic. Vítáme vás
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Celé odpoledne se neslo v milé a slavnostní atmosféře, 
nechyběla káva, občerstvení ani prostor pro přátelská 
setkání.

Děkujeme všem, kdo se na přípravě této krásné akce 
podíleli – velké díky zejména pro paní učitelky za jejich 
trpělivost a kreativitu, dětem za jejich upřímnost                              
a nasazení, a také všem, kdo přispěli k příjemnému 
průběhu celého dne.

-red-

STO LET VÝUKY V KOKORÁCH – 
OSLAVA, NA KTEROU SE 
NEZAPOMÍNÁ 

V pátek 30. května 2025 se v obci Kokory uskutečnila 
výjimečná událost – oslavy 100 let od postavení budovy 
Základní školy Kokory. Celý slavnostní den byl 
věnován setkání všech generací žáků, učitelů, rodičů                       
a přátel školy, kteří si společně připomněli bohatou 
historii této důležité vzdělávací instituce.

Školní budova, jejíž základní kámen byl položen v roce 
1925, slouží vzdělávání už celé jedno století. 

Den vítězství. Zbraně konečně utichly, Německo 
kapitulovalo a Evropa, zmítaná válkou, se znovu 
nadechla k životu. Tento den neznamenal jen konec bojů 
– znamenal návrat naděje, návrat světla po letech 
temnoty.

„Tento den je výzvou i závazkem. Připomíná nám, že 
mír a svoboda nejsou samozřejmé. Musíme si jich vážit, 
chránit je a předávat jejich význam dalším generacím,“ 
zaznělo v proslovu během slavnosti.

Vzpomínkové chvíle v Kokorách byly věnovány všem, 
kteří položili životy za to, abychom dnes mohli žít ve 
svobodné a demokratické zemi. Uctili jsme jejich 
památku s úctou i pokorou – a s vědomím, že jejich oběť 
ž i je dál v naš ich ž ivotech, v naš ich dě tech,                                      
v každodenním konání.

-red-

DEN MATEK V KOKORÁCH: DĚTI 
POTĚŠILY MAMINKY KRÁSNÝM 
PROGRAMEM 

V neděli 11. května se v kokorské sokolovně konala 
tradiční oslava Dne matek, kterou pro všechny 
maminky a babičky připravila Obec Kokory ve 
spolupráci s mateřskou a základní školou.

Slavnostní odpoledne začalo ve 14 hodin a zaplněný sál 
přivítal pestrý kulturní program v podání našich 
nejmenších. Na pódiu se vystřídaly děti z mateřské školy, 
které si připravily roztomilé říkanky, písničky a tanečky,               
i žáci základní školy, jejichž vystoupení zahrnovala 
perfektní taneční čísla a stylové oblečení. Vystoupení byla 
plná radosti, energie, spontánnosti a především lásky, 
kterou děti vyjadřovaly svým maminkám.

Na každou maminku čekalo milé překvapení – kytička 
od obce Kokory jako symbol vděčnosti a úcty, a také 
ručně vyrobený dáreček od dětí, který zahřál u srdce. 

Pietní průvod zástupců obce a hasičů

Sál tělocvičny byl na Den matek zcela zaplněn

Budova školy pár let po svém postavení. Foto laskavě poskytl pan 
Radomír Veselský
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Kulturní program doplnila vystoupení dětí                                        
z tanečních a dramatických kroužků. Žáci základní 
školy i děti z mateřské školy obdrželi od obce také dárky 
v podobě venkovních stolních fotbálků a edukativních 
prvků do školky na památku tohoto významného dne. 
„Předáním praporu a premiérou školní hymny vkládáme do 
historie školy nový symbol, který ji bude provázet do dalších 
let,“ uvedla starostka Jana Habáňová.

Den zakončil doprovodný program s tematickou 
stezkou, fotokoutkem, stanovišti pro děti, suvenýry                     
a bohatým občerstvením ze školní kuchyně.

-red-

„Podle historických pramenů byla postavena za pouhých šest 
měsíců,“ připomněla starostka obce Ing. Jana Habáňová, 
MBA. Škola se za tu dobu stala nejen centrem vzdělávání, 
ale i přirozenou součástí společenského života obce.

Ohlédnutí za slavnostním dnem 

Oslavy byly zahájeny ve 14 hodin otevřením školy pro 
veřejnost. Návštěvníci si mohli projít prostory školy, 
nahlédnout do tříd a díky tematickému programu, který 
připravili učitelé se žáky, se seznámit s výukou                                
v minulosti i současnosti. Velký ohlas sklidila retro 
přehlídka páté třídy inspirovaná filmem Bylo nás pět, 
retro-gastronomické okénko nebo historické kvízy                                      
a biologické exponáty k prohlédnutí pod mikroskopem.

Ve školní jídelně se od 15:00 konalo divadelní 
představení „Škola kdysi“, které připravily děti                                
z přípravné třídy pod vedením paní učitelky Pekařové. 
Návštěvníci se tak přenesli do dob břidlicových tabulek                
a přísných učitelů.

Slavnostní ceremoniál a školní hymna 

Hlavní část programu proběhla od 16 hodin na školním 
hřišti. Se slavnostními proslovy vystoupila starostka obce 
Jana Habáňová, ředitelka školy Zuzana Zikmundová                    
a první náměstek hejtmana Olomouckého kraje Vladimír 
Lichnovský, který je absolventem kokorské základní 
školy. Společně vyzdvihli význam tohoto jubilea. 
Vrcholem oslav bylo slavnostní předání nového 
školního praporu, jehož podoba vzešla ze žákovské 
výtvarné soutěže „O znak školy“. Vítězové soutěže byli 
během programu slavnostně oceněni.

Hudební doprovod zajistil školní sbor s písní „Za 100 
let“ pod vedením Mgr. Martina Vaňka a Mgr. Denisy 
Vaňkové. Poprvé zazněla také nová školní hymna.

Jak se psalo na břidlicových tabulkách. Foto: Matyáš Skrovný

Autorkami školního znaku jsou Aneta Horáková  
a Klára Kovářová

Vystoupení dívek z hudebně-dramatického kroužku
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Díky vašim vzpomínkám a bystrým očím teď už víme, 
kdo všechno na fotografiích je. A protože si myslíme, že 
radost z doplněné mozaiky byste měli mít i vy, přinášíme 
vám tyto dříve neúplné fotografie znovu — tentokrát už 
i s kompletním seznamem jmen.

Děkujeme vám, že nám pomáháte zachovávat školní                            
i obecní historii. A hlavně — že nám občas i trochu 
napovíte.

-red-

PŘIJETÍ DĚTÍ DO ŠKOLY, ŠKOLKY 
A PŘÍPRAVNÉ TŘÍDY VE 
ŠKOLNÍM ROCE 2025/2026  

Zápisy pro školní rok 2025/2026 máme úspěšně za 
sebou a přinášíme vám přehled přijatých dětí do 
jednotlivých částí naší školy.

Do Mateřské školy Kokory bylo přijato 17 dětí, které                    
v září rozšíří řady našich malých školkáčků.

Do 1. ročníku Základní školy Kokory nastoupí od září 
19 nových prvňáčků, kteří zahájí svou školní docházku                           
s novými kamarády a spoustou očekávání.

Do přípravné třídy ZŠ Kokory bylo přijato 11 dětí, 
které zde získají pevné základy pro budoucí školní 
vzdělávání v bezpečném a podporujícím prostředí.

Všem dětem přejeme radostný start a spoustu 
krásných zážitků v novém školním roce.

-red-

LETNÍ PROVOZ MATEŘSKÉ 
ŠKOLY KOKORY 

Léto se pomalu blíží a s ním i každoroční přestávka                            
v provozu naší mateřské školy. 

Rádi bychom vás touto cestou informovali, že 
Mateřská škola Kokory bude v době letních prázdnin 
uzavřena od 7. července do 15. srpna 2025.

Provoz školky bude opět obnoven v pondělí 18. srpna 
2025. Děkujeme vám za pochopení a vstřícnost při 
organizaci prázdninového režimu.

Jsme moc rádi, že děti z naší školky mají možnost 
během léta zažít spoustu legrace a dobrodružství také 
díky dvěma příměstským táborům, které pomohou 
vyplnit část prázdninového období.

Přejeme vám i dětem krásné a pohodové léto plné 
sluníčka, odpočinku a veselých zážitků!

-red-

ZAPOMENUTÉ TVÁŘE ANEBO 
KDYŽ ČTENÁŘI VÍ VÍC NEŽ 
REDAKCE 

Vzpomínkové noviny přinesly článek „Když jsme 
stáli před tabulí aneb Tváře, které nás provázely 
školními léty“. Pečlivě jsme sesbírali staré fotografie 
učitelských sborů, snažili se dohledat všechna jména... 
ale jak už to v životě bývá, některá jména nám prostě 
zůstala záhadou.

Řekli jsme si tedy: zeptáme se pamětníků! Sto lidí jsme 
oslovili, vše jsme zkontrolovali, článek jsme vydali —                          
a měli jsme radost, že jsme odvedli dobrou práci. Jenže 
ouha! Noviny spatřily světlo světa a najednou se začali 
ozývat další a další. Stoprvní čtenář si vzpomněl na 
jedno jméno, stodruhý na druhé, stotřetí doplnil zbytek. 
A rázem jsme měli seznam učitelů téměř kompletní.

Vlevo nahoře: Marie Roháčová, Hájková, Ludmila Keclíková, Rudolf 
Zeman (ředitel školy), Vaňková, Jirásková, Trachtulcová 

Spodní řada zleva: Dana Navrátilová, Jírovský, Anežka Majerová, 
Danuše Ježíková, Bohumila Košťálková a Vladimír Nečesaný

Spodní řada zleva: Albína Skoupilová (roz. Kárníková), Jarmila Vítová, 
Alois Válek (ředitel školy), Čáslavová, Lišková 

Horní řada zleva:  Havelka, Josef Neužil, Pospíšil, Macháček,  
Vlastimil Wanke
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U p ř í l e ž i t o s t i D n e Z e m ě p a k o b j e v o v a l i 
"superhrdinské" vlastnosti stromů: jak čistí vzduch, 
ochlazují okolí, pohlcují oxid uhličitý či chrání rostliny a 
zvířata. Žáci pracovali s kartami stromů, sdíleli své 
zážitky a starší žáci dokonce zpracovávali data                         
o množství CO₂, které stromy pohltí.

Během druhého pololetí se podařilo nasbírat 
úctyhodných 145 kg baterií a 50 kusů drobného 
elektroodpadu. Celkově škola odevzdala 266 kg baterií, 
50 ks elektroodpadu a 29 ks mobilních telefonů. Sběr 
baterií byl navíc podpořen soutěží o nejlepší sběratele. 
Nejaktivnější byla první třída, jejíž žáci obsadili všechna 
první tři místa.

Za své úsilí získala naše škola krásné 55. místo z 1 578 
škol v celé České republice a v Olomouckém kraji 
dokonce výborné 8. místo.

Děkujeme všem žákům, rodičům i pedagogům za 
podporu a nasazení. Naše planeta si to zaslouží!

Lenka Vaculíková

Malá chemická olympiáda 

Malá chemická olympiáda se konala v úterý 3. června 
ve společnosti Precheza, která tuto akci pořádá 
s Gymnáziem Jakuba Škody a Střediskem volného času 
Atlas a Bios pro žáky základních škol a gymnázií 
Přerova a okolí. 

 Filip Jemelka z 8. třídy a dva deváťáci Ondřej Obruča              
a Filip Daňa se naučili něco nového a rozšířili si 
vědomosti z  chemie. Náročného učení se nezalekli a 
vyřešili spoustu zapeklitých úloh. Deváťáci získali 
diplom pro úspěšné řešitele, Filip Daňa se umístil na 9. 
místě a Ondřej Obruča na 5. místě. Gratulujeme. 

Jitka Vystavělová

ZÁKLADNÍ ŠKOLA INFORMUJE 

Z velkého množství školních akcí pro vás vybíráme v 
r e d a k c i t y n e j z a j í m a v ě j š í a p ř i n á š í m e j e 
prostřednictvím Kokorských novin.

Naše škola třídí, recykluje a chrání 
planetu 

V letošním školním roce se žáci naší školy pustili                         
s nadšením do recyklačního programu Recyklohraní 
aneb Ukliďme si svět. Tento projekt pomáhá dětem lépe 
porozumět důležitosti třídění odpadu, recyklace                             
a šetrného zacházení s přírodními zdroji. Kromě teorie si 
mohli vyzkoušet i praktický sběr baterií, drobné 
elektroniky a mobilních telefonů.

Během školního roku se žáci zapojili do několika 
zábavných i poučných úkolů, které škole přinášely cenné 
body v rámci celorepublikové hry. Vyzkoušeli si 
například úkoly Příběh spokojeného spotřebiče                        
a Záhada zmizelých mobilů, připojili se k celonárodní 
akci Ukliďme Česko, ukliďme Kokory a aktivně přispěli 
k čistotě naší obce.

V únoru se zaměřili na problematiku nadměrné 
spotřeby oblečení v projektu Po stopách Plýtváka 
šatního. Žáci zjistili, kolik zdrojů spotřebuje výroba 
jednoho trička, a přemýšleli, jak svým chováním přispět 
k omezení plýtvání.

Úspěšní řešitelé chemické olympiády - Filip Daňa a Ondřej Obruča
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Pohár rozhlasu 

V  pátek 16. 5. 2025 se žáci 2. stupně zúčastnili 
okresního kola atletické soutěže Pohár rozhlasu, kterou 
pořádal Atletický oddíl Sportovního klubu Přerov. 

V  atletických disciplínách mezi sebou soupeřila 
družstva žáků osmi základních škol okresu Přerov. 
Soutěžilo se v těchto disciplínách: štafeta 4×60 m, běh na 
60 m, běh na 1500 m, skok do výšky, skok do dálky, hod 
kriketovým míčkem a vrh koulí. Konkurence byla veliká, 
ale i tak naše atletické družstvo mladších žákyň (6. a 7. 
tř.) získalo krásné 6. místo. V každé disciplíně a kategorii 
soupeřilo více než 20 závodníků. 

A teď k jednotlivým úspěchům:
Elen Rýcová – 1. místo skok do výšky , 3. místo: hod 

kriketovým míčkem
David Minařík – 2. místo hod kriketovým míčkem,                                    

7. místo skok daleký
Eliška Grohová – 3. místo vytrvalostní běh
Radim Ivánek – 4. místo vrh koulí
Natálie Nevrlá – 8. místo skok daleký
Filip Vaněk – 9. místo skok daleký
Eliška Grohová, Tereza Nesvadbová, Alena 

Otčenášková, Elen Rýcová – 6. místo štafeta
Lukáš Ministr, Radim Ivánek, Ondřej Stiskálek, Filip 

Vaněk – 7. místo štafeta

Všem sportovcům, kteří reprezentovali naši školu 
gratulujeme!

Jana Novotná

Příběhy našich sousedů – příběhy, 
které v učebnicích nenajdete 

Naše škola se již podruhé zapojila do projektu 
Příběhy našich sousedů, což je  vzdělávací projekt 
neziskové organizace Post Bellum. Letošní ročník byl 
však nesoutěžní.

Tým tvořený žákyněmi deváté třídy Ester Spáčilovou, 
Helenou Šromotovou, Nikol Rýcovou a Veronikou 
Polákovou dostal nelehký úkol. Vyzpovídat pamětníka, 
natočit jeho vzpomínky, zpracovat fotografie, vytvořit 
scénář k  rozhlasové reportáži. Vše propojit a digitálně 
upravit tak, aby mohl svůj výstup předvést na slavnostní 
prezentaci. 

Ta se konala 28. května v  krásném sále Kulturního 
domu Nadační ve Velké Bystřici. Celkem 11 zapojených 
škol z Přerovska, Prostějovska a Olomoucka představilo 
během stanoveného časového limitu tří minut pamětníka 
ze své obce. 

Pan Josef Číž, pamětník z  Kokor, byl naším týmem 
p ře d s t a v e n o r i g i n á l n í m z půs o b e m v e v i d e u 
doprovázeném veršovaným průvodním slovem. Zaujal 
všechny přítomné a děvčata si vysloužila slova uznání                            
a mohutný potlesk. 

I když práce na projektu byla náročná, obohatila 
všechny zapojené jak zajímavými postřehy ze života 
pamětníka, tak i novými poznatky v  oblasti  reportážní 
činnosti. 

Samotné vystoupení na slavnosti bylo pro děvčata 
velkou zkušeností a nutno dodat, že se svého projevu na 
pódiu zhostila důstojně s  úctou k  pamětníkovi                            
i atmosféře této akce. Celému týmu patří velký dík za 
reprezentaci naší školy!

Miroslava Medříková, školní koordinátorka projektu

Příběhy našich sousedů - zleva Ester Spáčilová, Veronika Poláková, 
p.uč. Miroslava Medříková, Nikol Rýcová a Helena Šromotová

Skok do výšky v podání Elen Rýcové



10

KOKORSKÉ NOVINY                                                                                                                                                   Červen 2025

Každý den pro nás s láskou připravují poctivá jídla,                     
a navíc nás dokáží mile překvapit originálním 
servírováním nebo tematickým zpestřením. Jako 
například při strašidelném obědě, kdy na nás z talíře 
vykouklo želé oko a jídlo doplnila perníková čarodějnice.

Díky nim má školní oběd tu správnou atmosféru                      
a často pozvedne náladu po náročném dni plném učení. 
Děkujeme za jejich energii, úsměv a radost, kterou 
přinášejí nejen do jídla, ale i do celé školy!

Dana Kroutilová

Den plný elektrotechniky 

Ve středu 7. 5. 2025 jsme se zúčastnili projektového 
dne Objev v  sobě elektrikáře, který pořádala Střední 
škola elektrotechnická Lipník nad Bečvou ve 
spolupráci se Skupinou ČEZ na přerovském polygonu.

Žáci si prohlédli unikátní výukové pracoviště                              
a vyzkoušeli si  jednodušší i složitější disciplíny 
technického a řemeslného zaměření formou soutěže. 
Z  celkového počtu 15 družstev se umístilo na 9. místě 
družstvo ve složení: Filip Jemelka, Jonáš Vašica, Petr 
Chovanec, Sára Červenáková a Jiří Kráčmar. V  pořadí                       
5. místo získali: Jan Němčák, Samuel Kluka, Alena 
Ministrová a Mykhailo Zvonar.

Projektový den jsme si užili, získali jsme nové 
zkušenosti, které nám pomohou v dalším roce při výběru 
střední školy.

Jitka Vystavělová

Divadelní představení v anglickém 
jazyce – The United Neighbours of 
London 

Dne 20. května jsme vyrazili do Přerova na divadelní 
představení v anglickém jazyce. 

Byli jsme velmi zvědaví, zda budeme všemu rozumět  
a zápletku pochopíme, jelikož každý z  nás má jinou 
úroveň angličtiny. Ale hned po úvodních replikách se 
případné obavy rozplynuly a my jsme se plně ponořili 
do příběhu o sedmi postavách bydlících v  jednom domě 
v Londýně. Představení jsme si užili a těšíme se na další.

Jana Jemelková

                                                                                                      

S úsměvem a nápadem na talíři 

Náš tým pracovnic ve školní jídelně je nejen zárukou 
c h u t n é h o a v y v á ž e n é h o o b ěd a , a l e t a k é 
nevyčerpatelnou studnicí nápadů a dobré nálady. 

Divadlo v angličtině? No stress

Čarodějky v kuchyni

Úkoly na jednotlivých stanovištích nás doslova pohltily

Chcete vědět víc o školních, 
školkových a přípravkových 

aktivitách? 
Vše najdete na školním webu 

www.zskokory.cz v sekci 
AKTUALITY.
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zábavným vystoupením “Muzikál pro radost”.
Pan Vojkůvka nám svým osobitým stylem vykouzlil 

příjemnou atmosféru a pobavil všechny účastníky. Děti 
se zapojily, vnímaly hudbu i texty písní, které byly 
doplněny obrázky, a celé vystoupení si moc užily.

Helena Pekařová

Měsíc školních zahrad 

Naše školka se s chutí zapojila do celostátní akce 
Měsíc školních zahrad, která má za cíl probudit                          
v dětech lásku k přírodě a chuť objevovat svět kolem 
sebe.

A co jsme dělali? Děti si společně vytvořily vlastní 
vermikompostér – žížalovník a taky si založily malou 
květinovou zahrádku. Při pozorování zahrady zjistily, že 

u nás roste spousta 
č tyř l ístků a různých 
k v ě t i n , c o ž j e m o c 
potěšilo.
Děti z oddělení Lištiček si 
navíc vyzkoušely tvořit 
přírodní obrazy – využily 
květiny, listy i trávu 
př ímo ze zahrady a 
vznikly z toho opravdu 
k r á s n é v ý t v o r y .                       
A protože jsme chtěli 
u d ě l a t n ě c o i p r o 
budoucnost, zasadili jsme 
společně stromek, o který 
se teď budeme s dětmi 
starat.

Projekt nám připomněl, jak důležité je být venku, 
vnímat svět kolem sebe a pečovat o něj s láskou.

Helena Pekařová

Projektový den – malý zpracovatel 

V pátek se naše školka proměnila v recyklační 
centrum díky projektovému dni s názvem Malý 
zpracovatel odpadu. 

Cílem bylo naučit děti, co je to odpad, proč je důležité 
ho třídit a jak můžeme být šetrní k přírodě už od raného 
věku. Pomocí barevných obrázků a her jsme si 
vyzkoušeli, jak správně třídit. Pak přišla na řadu tvořivá 
část. Společně jsme se pustili do stavby vlastního 
městečka. Nechyběla skládka i třídírna odpadu, která se 
stala středem pozornosti celého projektu. 

Na závěr si každý malý zpracovatel vyzkoušel, jak se 
vyrábí recyklovaný papír z rozmočeného starého papíru. 
Byla to zábavná a poučná zkušenost, která dětem 
ukázala, že i malé kroky mohou mít velký vliv na naši 
planetu. učitelky ze Soviček

Zprávičky z přípravky 

Den Země 

V úterý 22. dubna jsme v přípravce oslavili Den 
Země. 

Nejprve jsme se s dětmi zamysleli nad tím, co naší 
planetě škodí a co jí naopak prospívá. Poté jsme se 
vydali ven, posbírali odpadky v okolí školy a správně je 
roztřídili do příslušných kontejnerů.

Následovala vycházka do přírody, kde si děti 
vyzkoušely, jaké to je, když se příroda stane malířkou – 
pomocí květin, listů a dalších přírodnin jsme vytvořili 
krásné obrázky. 

Dopoledne jsme zakončili 
přípravou smrkového čaje: 
s p o l e č n ě j s m e o b r a l i 
smrkové větvičky, zalili je 
horkou vodou a nechali 
louhovat. Výsledkem byl 
voňavý čaj, který jsme si 
ochutili medem a s chutí 
vypili.

Helena Pekařová

Návštěva 
hvězdárny 

V pátek 11. dubna jsme 
vyrazili na exkurzi do 
přerovské hvězdárny, která 
se konala v rámci našeho výukového týdne 
zaměřeného na poznávání Vesmíru. 

V budově hvězdárny jsme vyslechli poutavou 
prezentaci o naší sluneční soustavě a jejích planetách. 
Poté jsme se vydali na střechu hvězdárny, kde jsme měli 
možnost vyzkoušet si hvězdářské dalekohledy. Počasí 
nám přálo, a dokonce jsme měli štěstí, že jsme zahlédli 
naše Slunce! Druhá část programu probíhala venku, kde 
na nás čekala půdní sonda. 

Zkoumali jsme vlastnosti naší půdy a život, který se                          
v ní ukrývá. Pan lektor si pro děti připravil také několik 
venkovních aktivit zaměřených na život koroptviček. 
Společně děti vybudovaly hnízdo pro koroptve a poté si 
vyzkoušely malování obrazů barvami, které nabízí sama 
příroda.

Helena Pekařová

Muzikál pro radost 

V úterý 29.4. k nám do školy zavítal pan Břetislav 
Vojkůvka, sólista brněnského divadla, se svým hudebně-
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Po celou dobu probíhaly v zahradní části doprovodné 
atrakce. Mezi nejoblíbenější patřila pěna pro děti, která 
rozzářila nejednu dětskou tvář. Dále byly k dispozici 
nafukovací atrakce, malování na obličej a ukázka 
hasičské techniky, což ocenili zejména ti nejmenší. Celým 
prostorem se ozýval smích, šplouchání pěny a veselý 
dětský křik.

Velkým lákadlem byly také stánky s občerstvením, 
zejména udírna, která se stala centrem dlouhých, ale 
trpělivě vyčkávajících front. Zákazníci si mohli 
pochutnat na uzeném bůčku, různých druzích kabanosu, 
neodolatelných makrelách nebo grilovaných specialitách 
jako například šťavnatém kuřecím steaku. Vůně grilu se 
nesla celým areálem a přispěla k celkové pohodě celého 
odpoledne.

Akci přálo také počasí – teplý den s mírným vánkem 
byl ideálním doprovodem pro společné chvíle na 
čerstvém vzduchu. Návštěvnost byla vysoká, ať už ze 
strany opatrovníků, rodinných příslušníků nebo obyvatel 
obce, kteří přišli nejen podpořit klienty, ale i nahlédnout 
do života zařízení.

CENTRUM DOMINIKA KOKORY 

Vítání léta v Centru Dominika Kokory 
přilákalo desítky návštěvníků  

V sobotu 24. května 2025 se areál Centra Dominika 
Kokory proměnil v místo plné radosti, hudby, smíchu                          
a příjemných setkání. Tradiční akce s názvem Vítání 
léta, spojená se dnem otevřených dveří a možností 
prohlídky zařízení, nabídla pestrý program, který 
potěšil návštěvníky všech věkových kategorií. 

Venkovní prostor ožil vystoupeními, tvořivými 
dílnami, vůní dobrého jídla a přátelskou atmosférou, 
která panovala po celé odpoledne.

Program byl zahájen v 13:30 hod. vystoupením dětí                            
z Mateřské a Základní školy Kokory. Jejich bezprostřední 
radost a nadšení si rychle získaly srdce přítomných. 

Hudební část odpoledne pak pokračovala blokem 
známých melodií v podání pana Jaromíra Adamce, který 
s citem interpretoval skladby pod názvem „Pocta velkým 
hlasům“. V 15:00 hod. dorazily Mažoretky Gina z Brodku 
u Přerova, které svým svižným a synchronizovaným 
vystoupením vnesly do areálu energii a pohyb. Závěr 
programu patřil opět panu Adamcovi, tentokrát s hity 
Waldemara Matušky, které si s chutí pobrukovali i starší 
návštěvníci.

Nezůstalo však jen u kulturních zážitků. Velkou 
pozornost přitahovaly stánky s výrobky klientů                              
a zaměstnanců centra. K vidění i zakoupení byly 
například dekorace z keramiky, ručně zdobené perníčky 
nebo čerstvě upečené koláčky. Tato tvořivá část 
prezentace organizace nejen ukázala dovednosti a úsilí 
klientů, ale také podtrhla důležitost jejich zapojení do 
smysluplných aktivit.

Kouzelné vystoupení dětí ze školky

Na výrobky  z Centra Dominika se těšili všichni

Malování na obličej bylo velkým lákadlem
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Součástí návštěvy bylo školení pedagogů vedené Mgr.  
Lukášem Látalem z organizace Rizika internetu                         
a komunikačních technologií, z. s. Tématem bylo 
bezpečné chování na internetu, kyberšikana a 
komunikace s dětmi o těchto otázkách.

Děkujeme za inspirativní den plný užitečných 
informací a příjemného setkání s kolegy.

Dana Kroutilová

ZÁJEZD NA SV. HOSTÝN 

Dne 14. června se konal tradiční zájezd na sv. Hostýn. 
Již od rána bylo patrné, že bude krásné počasí, a to ještě 
více poutníky „navnadilo“. 

Účastníci zájezdu byli hlavně z kokorské a rokytnické 
farnosti, ale také tam byli i „cizinci“ z Velkého Týnce, 
Čechovic i Hranic. 

Výjezd na Hostýn trval letos o něco déle z důvodu 
velké opravy mostu v obci Dřevohostice, ale přesto jsme 
byli na místě zavčas, aby mohli poutníci v klidu dojít na 
mši svatou. Ta začala v 9 hodin a byla sloužena hlavně za 
náš poutní zájezd. Mši svatou sloužil kněz nikoliv                          
z Hostýna, ale z olomouckého arcibiskupství. Jeho jímavá 
slova musela povzbudit všechny přítomné. Po skončení 
mše se část poutníků odebrala k vykonání křížové cesty              
a část zůstala na další poutní mši za lékaře a pracovníky 
ve zdravotnictví. 

Po duševním občerstvení jsme se odebrali na polaskání 
žaludku a chuťových pohárků do restaurací v poutních 
domech. Ti, kteří se chystali navštívit levandulovou 
kavárnu, tak byli trošku zklamáni, neboť byla ještě 
zavřena. Jelikož počasí opravdu azurově přálo, tak jsme 
si tuto pouť náramně užívali. A soudě podle toho, že si 
poutníci již nyní objednávali svoji účast v příštím roce 
2026, tak předpokládám spokojenost s účastí na tomto 
zájezdu.                                        -LI-

Celý den se nesl ve znamení vzájemnosti, spolupráce  
a radosti z léta. Nechyběl ani tanec, zpěv a mnoho 
podnětů pro příjemně strávené chvíle. Akce ukázala, že 
Centrum Dominika Kokory je místem, kde se lidé rádi 
setkávají a kde má každý prostor projevit své schopnosti 
a radost ze života.

Děkujeme všem, kteří přispěli ke zdařilému průběhu 
této slavnosti.

-Centrum Dominika-

BEZPEČNĚ V ONLINE SVĚTĚ: 
INSPIRATIVNÍ DEN NA ZŠ 
ŠTĚPÁNOV 

Ve čtvrtek 2. května 2025 jsme navštívili Základní 
školu Štěpánov – naši partnerskou školu zapojenou do 
programu O2 Chytrá škola. Srdečně nás přivítala paní 
zástupkyně Mgr. Petra Nováková a provedla nás 
školou. Měli jsme možnost sdílet zkušenosti  
a vzájemně se inspirovat.

Díky podpoře Nadace O2 jsme získali prostředky na 
realizaci programu zaměřeného na zvyšování mediální 
gramotnosti a prevenci rizik spojených s online 
prostředím. Program cílí na žáky, pedagogy i rodiče.  
V listopadu 2025 se rodiče mohou těšit na setkání nad 
tímto tématem ve škole.

 

Učitelé z Kokor a Štěpánova se vzdělávali na téma kyberbezpečnosti
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STARÉ HŘIŠTĚ OŽILO DĚTSKÝM 
SMÍCHEM A SOUTĚŽEMI 

V sobotu 31. května se Staré hřiště pod Bramborem 
p r o měn i l o v dě t s ký r á j p l ný h e r, s o u těž í                           
a dobrodružství. Obec Kokory ve spolupráci s místními 
hasiči připravila pro děti i jejich rodiče pestré 
odpoledne, které si všichni užili naplno.

Hasičská dráha s překvapením
Jedním z hlavních lákadel byla hasičská překážková 

dráha. Děti si mohly vyzkoušet, co obnáší práce hasiče – 
překonávaly různé úkoly, prolézaly, přenášely, házely na 
cíl a nechyběla ani „vodní“ disciplína. Za své nasazení                            
a šikovnost obdržely děti balíčky s odměnami, které 
věnoval Obecní úřad Kokory.

Myslivecký koutek a věž z bedýnek
Další oblíbenou zastávkou byl myslivecký koutek, kde 

si děti mohly prohlédnout obrázky a dozvědět se něco 
zajímavého o lese a zvěři. Pro odvážlivce pak bylo 
připraveno stavění nejvyšší věže z pivních bedýnek – 
disciplína, která prověřila nejen odvahu, ale i rovnováhu.

Soutěže a radost z výher
Celé odpoledne bylo plné nejrůznějších soutěží                               

a dovednostních her. Děti si domů odnášely nejen 
odměny, ale hlavně spoustu zážitků a úsměvů. 

Poděkování organizátorům
Velké poděkování patří všem, kteří se na přípravě a 

realizaci dětského dne podíleli – obci, hasičům, 
myslivcům, spolku HraNa i dobrovolníkům. Díky nim 
mohly děti prožít den plný radosti, pohybu a přátelské 
atmosféry.

K.V.

POVINNÁ PUBLICITA 

NMN servis s.r.o. posiluje vozový park 
díky podpoře z Programu rozvoje 
venkova 

Společnost NMN servis s.r.o., se sídlem v Kokorách, 
realizovala v roce 2025 projekt s názvem „Nákup 
užitkového vozu N1“, jehož cílem bylo pořízení 
nového vozidla pro efektivní zajištění montážních                           
a technologických prací v oblasti vápenného                               
a cementárenského průmyslu.

Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií                               
z Programu rozvoje venkova ČR.

 Podnikání malých a středních podniků vyhlášené 
Místní akční skupinou Hanácké Království, z.s.

Díky získané podpoře ve výši 375  000 Kč mohla 
společnost NMN servis rozšířit svůj vozový park                                 
o moderní užitkové vozidlo, které bude sloužit pro 
přepravu pracovníků, nástrojů a zařízení přímo na místa 
realizace zakázek po celé České republice i v zahraničí.

Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií z 
Evropského zemědělského fondu pro rozvoj venkova v 
rámci Programu rozvoje venkova ČR.

František Navrátil - NMN servis s.r.o.
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OKÉNKO STRÁŽNÍKA 

Vážení a milí spoluobčané, 

dnešní Okénko strážníka bych si dovolil věnovat 
dvěma věcem. První z nich se týká majitelů našich 
mazlíčků, pejsků.  

Mnohé z vás, kteří se svými čtyřnohými kamarády 
chodíte po našich ulicích, potkávám při svých 

pravidelných obchůzkách. Já sám jsem se k tomu, abych si pořídil psa, 
zatím nedostal, nicméně to do budoucna nemohu vyloučit. 

Jako majitelé psů máme však jisté povinnosti, které jsou uvedeny                          
v zákoně č. 242/1992 Sb., Zákon na ochranu zvířat proti týrání. A v tomto 
zákonu je mimochodem v § 13, odst. 1 uvedeno, že majitel psa musí 
učinit opatření proti úniku zvířat.  

Občas se potýkáme s tím, že po ulici volně běhá pes. Někdy je to malý 
„oříšek“, jindy větší rasa. Nicméně pro každého člověka je cizí pes, bez 
ohledu na jeho velikost, potenciálně nebezpečný. Už tím, že pes může 
být ve stresu z vnějšího prostředí, tak může být nebezpečný pro 
kolemjdoucí. Může způsobit zranění pokousáním, a často to mohou být                
i vážná zranění. Nehledě na to, že takový pes, bez dohledu, a bez svého 
pána, může vběhnout pod kola vozidla, a způsobit tak dopravní nehodu. 
Vzniklá škoda na vozidle může být veliká, a vše potom hradí majitel psa. 
A to nemluvím vůbec o tom, že pejsek může být také vážně poraněn. 

Poprosil bych tedy všechny majitele psů v naší obci, aby si své pejsky 
dobře zabezpečili proti úniku. Opravdu se s touto problematikou občas 
setkáváme.  

Druhou věcí, kterou bych s Vámi chtěl probrat, je opět už zmiňované 
parkování v naší obci. Vím, vozidel máme hodně, obec se nafouknout 
nedá, do potravin, k lékaři, do restaurace na oběd, se nějak dopravit 
musíme, nicméně prosím buďme tolerantní vůči ostatním. Jsou místa                  
v naší obci, kde se dá, ne zcela úplně vhodné stání s vozidlem, tolerovat, 
ale jsou taková místa, kde už je to horší. Na prvním místě bych uvedl 
stání s vozidlem na místě pro invalidy. Vězte, že podle zákona o silničním 
provozu 361/2000 Sb., na tomto místě nesmíte ani zastavit, natož stát, či 
parkovat. Podle stejného zákona tento přestupek nelze řešit domluvou, 
nejnižší bloková pokuta na místě je 2500 Kč, možno až 3500 Kč, ve 
správní řízení 4000 Kč – 10 000 Kč. Dokonce jsou odebrány dva body.  

Další jsou taková místa, kde je průjezd úzký. Když v takovém místě stojí 
už vozidlo na druhé straně, neparkujte prosím naproti. Myslete na to, že 
místem musí projet vozidla IZS (integrovaný záchranný systém), nebo 
třeba popeláři.  

A ještě prosím nezapomeňte, že v křižovatce, kvůli přehlednosti, 
bychom také stát neměli.  

Děkuji za pochopení, přeji krásné nadcházející léto, užívejte sluníčka.  
Váš strážník obecní policie

Z úřadu
Proti mně jde po chodníku velký cizí pes. 
Napadla mě otázka – „páníčku“, tys kdes? 
Mám jít dál, či zůstat stát, co se bude dít? 
Jak se blíží, srdce moje začalo rychle bít. 

Sevřely se půlky, a ztuhly mi nohy, 
tomu stačí jeho zuby, nemusí mít rohy. 

Najednou mi blesklo hlavou, nečekej a běž, 
bohužel však psa v tu chvíli to napadlo též. 

Ještě že byl nedaleko nevysoký strom, 
když jsem seděl na větvi, tak úleva jak hrom. 

Tento příběh skončil dobře, mě nestalo se nic, 
přál bych si, aby sis svého pejska hlídal trochu víc.  

 

ZE ŽIVOTA ÚŘADU - CZECHPOINT - VŠE 
NA JEDNOM MÍSTĚ. I V KOKORÁCH 

Věříme, že většina z vás už o CzechPOINTu slyšela. Ale víte, co 
všechno si tam můžete vyřídit? Pokud ne, přinášíme vám 
stručný a přívětivý přehled. 

CzechPOINT je služební místo, kde si můžete snadno a rychle zařídit 
řadu řízení a požadavků, na které byste dříve museli objíždět různé úřady. 
A co všechno na CzechPOINTu vyřídíte? 

Co lze na CzechPOINTu zařídit: 
•	 Výpisy z rejstříků - rejstřík trestů, obchodní rejstřík, katastr 

nemovitostí, živnostenský rejstřík aj. 
•	 Výpis ze seznamu kvalifikovaných dodavatelů 
•	 Ověření podpisů a listin (legalizace a vidimace) 
•	 Podání žádosti o výpis z bodového hodnocení řidiče 
•	 Podání žádosti o zřízení datové schránky či změny v datové 

schránce 
•	 Autorizované konverze dokumentů (převod listinné podoby do 

elektronické a naopak) 
•	 Přijetí podání do živnostenského rejstříku 
•	 Další služby dle aktuální nabídky státu 
Kde CzechPOINT najdete? Nemusíte jezdit nikam daleko. 

CzechPOINT máme i u nás v Kokorách, přímo na Obecním úřadě. Pokud 
si nejste jistí, zda vaši záležitost můžeme vyřídit, neváhejte se obrátit na 
pracovníky obecního úřadu, rádi vám poradí. 

Věříme, že díky CzechPOINTu ušetříte čas i starosti. 
Irena Lichnovská a Kateřina Vašicová
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Schůze č. 77 ze dne 5. 5. 2025 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/77/1/2025 Bc. Josefa Džujíka jako druhého předsedajícího 77. schůze 

Rady obce Kokory. 
RO/77/2/2025 program 77. schůze Rady obce Kokory. 
RO/77/5/2025 logotyp služby SENIOR TAXI a pověřuje starostku obce 

dopracováním komunikačního mixu včetně návrhu podmínek služby. 
RO/77/7/2025 projekt Fit stezky Kokory v dubovém hájku a podáním žádosti 

o dotaci na SZIF prostřednictvím společnosti Runex. 
RO/77/8/2025 jako ekonomicky výhodnější nabídku na opravu poklopů na 

silnici I/55 od společnosti SANIPO s.r.o., IČ: 05417945 ve výši 153.670 Kč včetně 
DPH. 

RO/77/11/2025 vzor Smlouvy o výpůjčce movitého majetku mezi Obcí 
Kokory a Základní školou a Mateřskou školou Kokory, kdy tato smlouva ošetří 
používání movitých věcí školou a školkou, které nakoupila Obec Kokory a eviduje 
je ve svém majetku. 

RO/77/13/2025 vyhlášení veřejného elektronického hlasování o výběru 
nové grafické podoby hlavičky Kokorských novin, kdy vybíráno bude mezi návrhy 
číslo 20, 10, 12 a 2. 

RO/77/15/2025 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na rekonstrukci 
střechy márnice nabídku firmy Milan Franěk, IČ: 65272188 ve výši 155.300 Kč 
včetně DPH. 

RO/77/16/2025 zadávací podmínky IROP projektu na Rekonstrukci budovy 
Základní školy v Kokorách. 

RO/77/17/2025 zadávací podmínky IROP projektu na Rekonstrukci Základní 
školy v Kokorách - dodávku vybavení. 

RO/77/18/2025 jako ekonomicky nejvýhodnější nabídku na opravu 
komunikací formou asfaltového zástřiku nabídku firmy Daniel Suchánek, IČ: 
14294711 ve výši 96.800 Kč včetně DPH. 

RO/77/19/2025 vyasfaltování povrchu parkoviště na kokorském hřbitově 
formou strojové pokládky asfaltu od společnosti Fajn silnice s.r.o. za částku 
50.000 Kč. 

RO/77/22/2025 zrušení registračních poplatků čtenářů knihovny obce 
Kokory včetně poplatku za upomínky, s platností od 1.7.2025. 

RO/77/25/2025 rozpočtové opatření č. 10/2025. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/77/10/2025 sdělení Olomouckého kraje o nevyhovění naší žádosti                     

o dotaci v dotačním titulu "Podpora přípravy a realizace SMART opatření" a byli 
jsme zařazeni jako náhradníci. 

RO/77/12/2025 prezentaci o odpadech v rámci Mikroregionu Království                             
s porovnáním jednotlivých obcí. 

RO/77/20/2025 předložené žádosti manželů Barbory a Josefa Šoucových                         
a pana Vladimíra Lichnovského o pronájem vymezené části pozemku parc. č. 
989/2 v k. ú. Kokory. 

RO/77/23/2025 nově zjištěné skutečnosti o možnosti sběru gastro odpadu v 
rámci obce. 

Rada obce Kokory neschvaluje 
RO/77/6/2025 finanční zapojení Obce Kokory do projektu Stopa bezpečí. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/77/3/2025 starostku obce doplněním cenových nabídek na čištění 

fasády Základní školy do marketingového průzkumu cen. 
RO/77/4/2025 místostarostu obce nabídkou pilonové tabule s jedním 

křídlem na prodejních bazarových kanálech aukro.cz nebo bazos.cz s cenou 
4.000 Kč. 

RO/77/9/2025 místostarostu obce prověřením skutečnosti, zda lze u dešťové 
kanalizace vyměnit jen kovové víko za kovovou mříž namísto totální výměny 
vpusti. 

Rada obce Kokory rozhodla 
RO/77/21/2025 že pozemek parc. č. 989/2 v k. ú. Kokory nebude v části za 

garážemi a vymezenými stavebními parcelami 989/13 - 989/16 v k.ú. Kokory 
pronajat žádnému subjektu a jeho využívání zůstane ve stávajícím stavu, tj. pan 

Z úřadu
Vladimír Lichnovský bude nadále pozemek udržovat za účelem zajištění jeho 

schůdnosti a přístupnosti pro veřejnost. 
RO/77/24/2025 přijmout finální rozhodnutí o možnosti využití odběru 

gastro odpadu z domácností obce Kokory po předložení protinabídky                                    
z Mikroregionu Království. 

Rada obce Kokory projednala 
RO/77/14/2025 nadcházející 110.výročí narození letce RAF a čestného 

občana obce Kokory, pana Josefa Čapky a překládá tento bod na nejbližší schůzi 
Rady obce Kokory, na které předloží jednotliví radní své návrhy na vytvoření 
důstojného odkazu. 

Schůze č. 78 ze dne 19. 5. 2025 
Rada obce Kokory schvaluje 
RO/78/1/2025 program 78. schůze Rady obce Kokory. 
RO/78/2/2025 výměnu druhu kanálové dešťové vpusti před domem č.p. 388 

z důvodu lepšího zachytávání nadměrných dešťových srážek. 
RO/78/3/2025 realizaci výměny dešťové kanálové vpusti společností 

POKLOPSYSTEM s.r.o., IČ: 61172375 ve výši 16.195 Kč + DPH. 
RO/78/11/2025 veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace na 

úhradu výdajů na celoroční činnost ve výši 30.000 Kč s Kokorským okrašlovacím 
spolkem, IČ: 09306226. 

RO/78/12/2025 veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace na 
úhradu výdajů na celoroční činnost ve výši 25.000 Kč se spolkem 1. AC Kokory, IČ: 
07953020. 

RO/78/13/2025 veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace na 
úhradu výdajů na celoroční činnost ve výši 50.000 Kč se spolkem Moravská 
hasičská jednota - Hasičský sbor Kokory, IČ: 70911339. 

RO/78/14/2025 veřejnoprávní smlouvu o poskytnutí neinvestiční dotace na 
úhradu výdajů na celoroční činnost ve výši 50.000 Kč se spolkem Kokorští 
sousedé, IČ: 04277333. 

RO/78/15/2025 formulář Finančního vyúčtování dotace poskytnuté                 
z rozpočtu obce Kokory. 

RO/78/16/2025 žádost Základní školy a Mateřské školy Kokory o zřízení 
přípravné třídy na školní rok 2025/2026. 

RO/78/19/2025 rozpočtové opatření č. 11/2025. 
Rada obce Kokory bere na vědomí 
RO/78/6/2025 informaci o přijetí všech žáků 9. třídy ZŠ Kokory v 1. kole 

státních přijímacích zkoušek na střední školy. 
RO/78/17/2025 průběžné informace o vývoji příprav oslavy 100 let založení 

kokorské školy. 
RO/78/18/2025 informaci o vývoji projektu FIT stezka v Kokorách. 
Rada obce Kokory pověřuje 
RO/78/4/2025 starostku obce zajištěním oslovení kovářů v okolí za účelem 

návrhu a realizace kované plastiky. 
RO/78/5/2025 starostku obce zjištěním podmínek pro výrobu bronzové 

plakety Josefa Čapky ve slévárně v Beňově. 
RO/78/9/2025 radního Bc. Josef Džujíka analýzou stavu výkonnosti 

notebooku DELL Latitude 3350 a stanovením návrhu dalšího postupu. 
Rada obce Kokory rozhodla 
RO/78/10/2025 dočasně pozastavit pořizování elektronické úřední desky do 

doby, než se nám na její pořízení podaří získat dotaci. 
Rada obce Kokory konstatuje 
RO/78/7/2025 že úspěšné přijetí všech žáků devátého ročníku v prvním kole 

přijímacích zkoušek na střední školy znamená významný úspěch žáků i školy, 
který navazuje na stejný výsledek loňského školního roku. 

Rada obce Kokory vyjadřuje 
RO/78/8/2025 uznání všem žákům za jejich úsilí a odhodlání a děkuje 

pedagogickému sboru ZŠ Kokory za kvalitní přípravu žáků k přijímacímu řízení.
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Každá správně vytříděná bota i prkno se počítá! 
Děkujeme vám za vaši ohleduplnost a pomoc! 

RE-USE CENTRUM V KOKORÁCH: 
DÁME VĚCEM DRUHOU ŠANCI! 

Věci nemusí končit na skládce, pokud ještě mohou sloužit. 
Právě proto jsme na našem sběrném místě zřídili tzv. Re-use 
centrum — místo, kde mohou nepotřebné, ale funkční věci najít 
nového majitele. 

Najdete zde různorodé vybavení, které může ještě posloužit: 
•	 kola,

Z úřadu

DOBRÁ ZPRÁVA PRO ČTENÁŘE - 
KNIHOVNA BUDE BEZ POPLATKŮ! 

Rada obce Kokory schválila rozhodnutí, které jistě potěší 
všechny milovníky knih a příznivce naší knihovny.  

Od 1. července 2025 bude provoz knihovny ještě přívětivější: 
rušíme registrační poplatky za členství v knihovně a současně i 
poplatky za upomínky. 

Co to znamená pro vás, naše čtenáře? 
•	 Již nebude nutné platit žádné registrační poplatky při přihlášení do 

knihovny. 
•	 Pokud se náhodou zdržíte s vrácením knihy, nebude vás čekat žádná 

finanční upomínka. 

Cílem tohoto kroku je podpořit četbu, přístupnost knih a usnadnit 
všem občanům cestu ke kultuře a vzdělávání.  

Věříme, že tento vstřícný krok povzbudí ještě větší zájem o čtení                                  
a navštěvování naší knihovny. 

Srdečně zveme všechny stávající i nové čtenáře - obecní knihovna je tu 
pro vás! 

OPĚT JSME "BODOVALI" ANEB CO OPĚT 
NEPATŘÍ DO ODPADU 

A po měsíci a půl tu máme pro vás další drobnou exkurzi do 
světa třídění odpadů v naší obci. A tentokrát naše kontejnery 
přinesly opravdové poklady. 

Dámské lodičky, kabelky, boty na klínku, rukavice, plastové obaly a                            
k tomu všemu elektroniku. Tak tohle bylo v kontejneru na plasty!? A aby 
toho nebylo málo, na druhém stanovišti jsme v bio kontejneru objevili 
dokonce i kompletní dřevěný plot. Inu, kreativita lidí je opravdu bez 
hranic. 

Rádi bychom proto jemně připomněli: 
•	 Boty, kabelky a oblečení rozhodně nepatří do plastu. Pro tyto věci je 

v obci určen kontejner na textil umístěný před prodejnou COOP. 
•	 Elektro, i kdyby na sobě mělo stovku plastových obalů, fakt do 

plastu nepatří, ale do elektra. 
•	 Dřevěný plot ani jiný velkoobjemový odpad v bioodpadu nemá co 

dělat. Tyto odpady patří na sběrné místo při naší ČOV 
. 
Každé takové "divno třídění" nám nejen komplikuje likvidaci odpadu, 

ale také zvyšuje náklady na svoz, úklid a nakonec i naše společné obecní 
peněženky. Místo investic do oprav, zeleně nebo kulturních akcí tak 
musíme část prostředků věnovat na odstraňování těchto neřestí. 

Prosíme proto všechny, abyste při třídění měli oči otevřené a společně 
nám pomáhali udržet Kokory hezké, čisté a příjemné k životu. 

Tak co? Kdo pozná obsah svého botníku?

Než by se nám ten plot v tom BIU rozložil, asi  budou na světě už naši 
pravnuci
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Z úřadu

KOKORSKÉ NOVINY SE PŘEVLÉKAJÍ DO 
NOVÉHO KABÁTU! 

Naše soutěž o novou grafickou hlavičku Kokorských novin je 
u konce a my vám chceme moc poděkovat za vaši aktivitu, 
kreativitu i hlasování.  

Sešlo se neuvěřitelných 39 návrhů a díky vašemu velkému zájmu jsme 
společně vybrali vítěznou podobu budoucí hlavičky. 

Teď nastupuje druhá etapa. Naše redakce společně s grafiky pracuje na 
nové vizualizaci celých Kokorských novin. Chceme, aby dostaly 
modernější a přehlednější podobu, která bude příjemná pro oči                              
a zároveň bude odpovídat dnešním standardům obecních zpravodajů. 

Zároveň si ale uvědomujeme, jak důležité jsou pro naše Kokory tradice 
a historie.  

Proto hledáme takové grafické a obsahové prvky, které v sobě uchovají 
i historickou linku a odkaz předků, kteří tvořili dějiny naší obce. 

Věříme, že se nám podaří propojit tradici s modernou a že se vám nová 
podoba Kokorských novin bude líbit. Již brzy se můžete těšit na jejich 
slavnostní představení! 

Děkujeme vám za vaši přízeň a společnou tvorbu našich obecních listů. 

ní generací, podporu komunitního života a aktivní stárnutí: 
• vzdělávací projekty, 
• společné výlety a sousedská setkání, 
• přednášky a poradenství, 
• pracovní brigády pro mládež 
• spuštění služby SENIOR TAXI pro větší mobilitu kokorských seniorů. 

Cílem je zlepšit kvalitu života obyvatel, posílit mezigenerační vztahy a 
vytvořit prostředí, které bude přívětivé pro všechny – od nejmenších dětí 
až po nejstarší občany. 

Těšíme se na vše, co nás v rámci projektu čeká. Protože pomáhat má 
smysl a přináší radost – nejen těm, kterým je pomoc určena, ale i nám, 
kteří se do ní zapojujeme.

•	 umyvadla, 
•	 WC mísy, 
•	 vodovodní trubky, 
•	 drobné domácí vybavení i jiné poklady. 

Jak to funguje?  
Pokud se přijdete podívat na sběrné místo a něco vás tam zaujme, stačí 

se domluvit s odpovědným pracovníkem. Stejně tak, pokud víte, že byste 
něco konkrétního potřebovali, můžete se mu předem nahlásit. Jakmile 
se požadovaná věc na sběrném místě objeví, bude vás kontaktovat. 

Díky Re-use centru společně: 
•	 šetříme přírodu, 
•	 dáváme starým věcem šanci na nový život, 
•	 a ještě navíc i trochu odlehčujeme rodinné peněženky. 

Budeme rádi, když se přijdete podívat a možná si i něco zajímavého 
odnesete. 

OBEC USPĚLA S PROJEKTEM „OBEC 
PŘÁTELSKÁ SENIORŮM A RODINĚ“ 

S radostí oznamujeme, že obec Kokory uspěla s žádostí v 
rámci projektu „Obec přátelská seniorům a rodině“. Od 
Ministerstva práce a sociálních věcí jsme získali dotaci ve výši 
258 626 Kč. 

Za tímto úspěchem stojí velké úsilí a spousta práce, ale teď už se s 
nadšením těšíme na realizaci. Projekt přinese aktivity zaměřené na 
komunitní život, mezigenerační setkávání a podporu seniorů i rodin. 

Těšit se můžeme na pestrou nabídku aktivit zaměřených na propojová-

Vítězný návrh nové hlavičky Kokorských novin
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V případě, že jste se rozhodli pro absolvování trasy 25 
km, vzdali jste tím mimo jiné památku padlým vojákům 
během 2. světové války. Náš vandr se zapojil do 
podmínek www.vojenskepochody.cz, kde bylo v případě 
zájmu možno provést registraci k virtuální trase.

Miroslav Mores, předseda spolku

KRÁLOVSTVÍM NA KOLE: 
PRVOMÁJOVÁ TRADICE OPĚT 
LÁKALA REKORNÍ POČET 
CYKLISTŮ 

Mikroregion Království už tradičně zahajuje měsíc 
květen sportovně – společnou cyklovyjížďkou 
Královstvím na kole, která se letos konala ve čtvrtek                             
1. května 2025. Sraz účastníků byl poprvé v Rokytnici u 
Přerova, v parku u Návesního rybníku.

O oblíbenosti této akce svědčí i skutečnost, že se počet 
účastníků rok od roku zvyšuje. Letos padl dosavadní 
rekord – cyklistické dopoledne si nenechalo ujít více než 
400 nadšených účastníků!

Cyklisté vyrazili po trase s kontrolními stanovišti v 
jednotlivých obcích mikroregionu – nechyběly zastávky 
v Kokorách, Nelešovicích, Čelechovicích a v Majetíně. 
Cestu jim zpestřila mapa s úkoly a soutěžní otázky, za 
jejichž splnění obdrželi drobné odměny. Tradičně 
nechyběla ani tombola a bohaté občerstvení v cíli, kde 
cyklisty čekal hudební program s Duo Bednářovi.

Celá akce se nesla ve výborné náladě a ukázala, že 
spojení sportu, pohybu a přátelského setkání má v našem 
regionu silné místo.

-red-

Druhý ročník Kokorského vandru opět 
potěšil všechny milovníky pěší 
turistiky 

Dne 17. 5. 2025 se konal 2. ročník Kokorského 
vandru, který přilákal milovníky pěší turistiky                              
i z dalekého okolí naší vlasti. Neb kdo by nechtěl 
poznat krásy naší Hané, která patří spíše do oblastí 
rovinatých.

Stejně jako minulý rok byly nachystány 3 trasy, Trasa 
25 km vedla z Kokor přes Lukovou, Brodek u Přerova, 
Majetín, Grygov a Krčmaň zpět do Kokor. Na několika 
místech bylo možné se občerstvit (hlavně tedy                   
v Samoobslužném baru Podlesí ).

Bohužel bylo nutné kvů l i výstavbě dálnice                                 
a nedokončenému podchodu změnit na poslední chvíli 
podobu trasy.

Pro sběratele turistických razítek bylo to naše 
nachystáno, aby si naši účastníci mohli zvěčnit náš 
pochod do svých turistických deníčků.

Trasa 12 km vedla z Kokor do Majetína, přes Krčmaň 
zpět do Kokor. Tato trasa byla vhodná pro absolvování  
i s kočárky s alespoň trošku terénní výbavou. 

Citovské turistky nás poctily svou návštěvou



20

KOKORSKÉ NOVINY                                                                                                                                                   Červen 2025

Počasí přálo – před i po festivalu sice pršelo, ale 
samotný víkend byl zalitý sluncem.

Každý den s jinou atmosférou 

Pátek nabídl slavnostní zahájení i otevírací rituál, první 
přednášky, ceremoniální hudbu u posvátného ohně a 
jemné tóny písničkářů. Všichni se začali ladit na 
společnou vlnu.

Sobota byla programově nejsilnějším festivalovým 
dnem – na třech scénách se střídaly koncerty (např. 
D.U.Bmusic, VLADyMARY, Líná Neděle, Standa 
Klapuch), inspirativní přednášky i praktické workshopy 
zaměřené na pohyb, vztahy, tvořivost nebo zdraví.

Nechyběla jóga, čchi-kung, bubnování ani kakaová 
ceremonie pro všechny věkové kategorie. Děti měly 
vlastní program s indiánskou bojovkou, tvořením, 
ringem, lukostřelbou, pokusy, deskovkami a dalšími 
aktivitami vedenými vzdělávacími organizacemi z 
regionu. 

Neděle patřila zklidnění a rozloučení – celý festival 
završila společná gongová meditace, která nabídla čas na 
vnitřní integraci zážitků, ztišení a poděkování.

OHLÉDNUTÍ ZA FESTIVALEM 
ŽIVOT JE 2025: HUDBA, 
PŘEDNÁŠKY, WORKSHOPY A 
HAVNĚ RADOST ZE 
SPOLUTVOŘENÍ V KOKORÁCH  

Ve dnech 23.–25. května 2025 ožily Kokory 
komunitním multižánrovým festivalem ŽIVOT JE. Po 
pětileté pauze se vrátil v plné síle – tentokrát v novém 
prostředí Starého hřiště, obklopený zelení a v 
atmosféře, která přirozeně propojovala lidi mezi sebou, 
s přírodou i se sebou samými.

Festival slavnostně zahájila paní starostka Ing. Jana 
Habáňová, MBA, která ve svém projevu vyzdvihla 
význam kulturních a komunitních setkání. Vzhledem k 
tomu, že mezi návštěvníky byli i hosté ze zahraničí, 
plynule přešla do angličtiny a část svého projevu si sama 
přeložila – což přítomní ocenili úsměvem a potleskem.

Mezinárodní atmosféra byla cítit na každém kroku – ať 
už díky účinkujícím ze Švédska, Lotyšska, Polska, 
Německa či Rumunska, nebo díky návštěvníkům, kteří 
do Kokor přijeli z různých koutů Evropy i světa. 

Hned po úvodu se do meditativního naladění 
spontánně zapojily i děti z místní mateřské školy spolu 
se svými učitelkami, které zrovna procházely kolem 
areálu. Vznikl tak krásný moment propojení generací i 
otevřenosti vůči nečekaným a novým zážitkům.

Festival byl po celou dobu bez alkoholu – záměrem 
bylo vytvořit prostředí, kde je možné bavit se, tvořit i 
sdílet s čistou hlavou. Ve stánku bylo k dostání nealko 
pivo i další osvěžení a podle ohlasů to řada návštěvníků 
ocenila jako příjemnou změnu. 

Zahájení festivalu bylo velmi příjemné a inspirativní

Rovnováha těla i duše

Nálada byla duchovní, inspirativní i veselá
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1.AC KOKORÁČEK – MISTR 3. 
PŘEROVSKÉ LIGY MALÉ KOPANÉ 

Milí příznivci malé kopané v Kokorách. Podařilo se. 
Po dlouhé době se podařilo probojovat do vyšší soutěže 
a to skvělými výkony všech hráčů našeho klubu. Ač se 
nám poslední domácí zápas nepovedl dle našich 
představ, výkony v předchozích utkáních jsme si 
zajistili dostatečný náskok na to, abychom mohli 
zahájit oslavy postupu již na domácí půdě. 

Přátelé, jsme mistři. Když jsem společně s Matějem 
Orlando Blumem a Aldou Drobným znovuvzkřišovali                 
1. AC Kokoráček, opravdu jsem si v té době nedokázal 
představit, že se jednou dočkám toho, že postoupíme do 
vyšší ligy. Alda Drobný si vybral jinou cestu, ale jsem mu 
vděčný za to, že do toho tehdy šel s námi. Společně                          
s Matějem a i ostatními hráči jsme se některými roky 
vyloženě protrápili. 

Na zápasy jsme se slézali jak švábi na pivo a zápasy 
odehrávali i třeba v oslabení, ale nikdy jsme to nevzdali. 
Poslední dva roky jsme intenzivně pracovali na tom, 
abychom doplnili mužstvo o nové hráče a sami na sobě 
pracovali, aby se naše hra zlepšila. 

Z mého pohledu se nám toto podařilo. Samozřejmě by 
se nám toto nepodařilo bez podpory nám nejbližších, 

našich manželek, 
partnerek, dě t í , 
kteří po každém 
z á p a s e m u s e l i 
poslouchat, jak nás 
všecko bolí, jak 
jsme dokopaní atd.  
Já su na nás tak 
hrdé.

Miroslav Mores, 
předseda spolku

Kokory si nás získaly 

„Velká vděčnost Kokorám – krásné prostředí, vstřícní lidé, 
nádherný areál. Věřím, že jsme zde festivalem ŽIVOT JE jen 
něco odstartovali a že se sem rádi vrátíme i v příštích letech,“ 
říká zakladatelka festivalu Andrea Fleissigová, která za 
projektem stojí už od jeho počátků před desíti lety v 
Brodku u Přerova. „Jsme nesmírně vděční za atmosféru, 
kterou jsme společně vytvořili, a za podporu, které se nám 
dostalo ze všech stran. Byl to víkend, na který budeme dlouho 
vzpomínat,“ uzavírá. Děkujeme a rádi se vrátíme.

Díky patří všem, kdo se podíleli na přípravě, i průběhu  
– dobrovolníkům, účinkujícím, návštěvníkům i 
partnerům. Velké poděkování náleží také obci Kokory za 
vstřícnost a spolupráci. Těšíme se, že se za rok opět 
potkáme.

Kontakt: Jana Mikulová, PR Festivalu ŽIVOT JE, tel. 
776 138 388, festivalzivotje@gmail.com

Na své si přišly i rodiny s dětmi

Hudební večery na festivalu

Kokorští fotbaloví mistři
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Je nám líto, že vás nepřišlo více, protože jste přišli                               
o velice kvalitně obsazený turnaj s množstvím krásných 
gólů a dramatických chvil.

Děkujeme obci Kokory za podporu a propagaci akce.

Miroslav Mores, předseda spolku

KOSÁČCI UKLÍZÍ KOKORY 

Stejně jako na podzim 2024 jsme se i nyní zapojili do 
celorepublikové akce Ukliďme Česko. Členové a 
příznivci našeho spolku strávili sobotní dopoledne tím, 
abychom učinili naši malebnou obec opět o něco 
krásnější. Poučeni z loňského ročníku jsme si pro 
jistotu domluvili i větší kontejner, abychom odpadky 
měli jak dopravit do sběrného dvora. 

   Ač se tato akce pořádá každý rok, je až neuvěřitelné, 
že je stále co uklízet. Bohužel, ač přes veškerou osvětu, se 
mezi námi stále najdou spoluobčané, kterým je čistota 
naší přírody a životního prostředí úplně lhostejná. Proto 
jsme velice rádi, že se vždy najde parta šílenců, kterým 
osud naší planety a krása naší obce lhostejná není. 

A za odměnu pro všechny zúčastněné byly přichystány 
nějaké ty pamlsky.               Miroslav Mores, předseda spolku

1.AC KOKORÁČEK – 1.ROČNÍK 
MEMORIÁLU ZDEŇKA 
POUČENSKÉHO  

Dne 15. 3. 2025 jsme, jak doufáme, započali tradici v 
konání turnaje v malé kopané. Tento turnaj jsme chtěli 
využít jak jako přípravu na jarní část ligy, tak i k 
poctění památky na jednoho z našich nejvěrnějších 
fanoušků, pana Zdeňka Poučenského.

  
Na starém hřišti pod Bramborem se setkala mužstva, 

jak narychlo poskládaných mužstev, tak mužstev                           
z různých lig přerovské ligy malé kopané, což nám 
umožnilo se porovnat s papírově silnějšími týmy                              
a připravit se na případný postup do vyšší ligy, jak tomu 
nasvědčovaly naše výsledky v podzimní části                                 
3. Přerovské ligy malé kopané. 

Před zahájením čtvrtfinálových bojů jsme uctili 
minutou ticha památku pana Poučenského. Všechny 
zúčastněné týmy byly nastoupeny a my jim děkujeme za 
účast. Ač nám počasí moc nepřeje atmosféra je úžasná.

  
Byl to namáhavý den, ale nelitujeme, že jsme turnaj 

uspořádali. Počasí sice bylo sychravé, ale byl dostatek 
pochutin a teplých nápojů, kterými se jak hráči, tak 
návštěvníci mohli zahřát. 

Postupová listina
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TURNAJ NÁRODNÍ HÁZENÉ 
MLADŠÍCH ŽÁKŮ A ŽAČEK  

   Oddíl národní házené Sokola Kokory uspořádal na 
domácím hřišti dne 14.6.2025 další ročník turnaje                           
v národní házené kategorie mladší žactvo. Turnaje se 
zúčastnilo za krásného počasí 52 hráčů a hráček                    
v družstvech Sokola Nelešovice, TJ Chropyně, SK 
Studénky, Sokola Rokytnice a domácího Sokola Kokory. 

V takovémto pořadí po odehrání všech zápasů turnaje 
se uvedená družstva také umístila. Turnaj tedy bez ztráty 
bodu a loňské prvenství obhájili hráči Sokola Nelešovice, 
domácí hráči v rozhodujícím zápase neudrželi vedení                     
a prohráli s družstvem Sokola Rokytnice a umístili se na 
pátém místě. 

Turnaj řídili rozhodčí František Dostál a Radomír 
Pavlík, který jako ředitel turnaje předal ceny věnované 
Obecním úřadem Kokory pro nejlepší hráče. 

Nejlepším brankářem turnaje byl vyhlášen Matyáš 
Davidov, nejlepším obráncem Lukáš Matoušek, oba                        
z družstva Sokola Nelešovice, nejlepším útočníkem byl 
vyhlášen Michal Šamánek z družstva TJ Chropyně.

 Výsledky domácího družstva Sokola Kokory: 
Kokory – Nelešovice 1:5
Kokory – Rokytnice 3:4

Kokory – SK Studénka 3:6
Kokory – Chropyně 3:8

Poděkování ředitele turnaje patří všem, kteří se podíleli 
na uspořádání turnaje a rodičům, divákům, za podporu 
sportujících dětí na hřišti. 

                                            ředitel turnaje Radomír Pavlík

TURNAJ PŘÍPRAVKY V 
ROKYTNICI 

Neděle 8. června byla dnem, který jsme měli 
zaznamenán jako termín turnaje přípravek v Rokytnici. 
Vlivem setrvalého deště ale došlo k přesunu tohoto 
turnaje na další neděli – 15. června. V tento termín nám 
počasí pro změnu nachystalo teploty takřka tropické. 

Opět nás pozlobily nemoci. Tak oproti původnímu 
plánu účasti týmů jak starší, tak mladší přípravky, jsme 
museli přistoupit k redukci na jen jeden tým starší 
přípravky.  

V kategorii starší přípravky se kromě nás zúčastnilo 
domácí družstvo Rokytnice, Chropyně, Studénky                        
a Svinova. 

Naši borci, v sestavě Áďa Navrátil, Anička Kroutilová, 
Franta Dostál, Jindra Dostál, Kristinka Kočiščáková, Lili 
Fizková, Pavlík Uvíra a Toník Sýkora nakonec po dvou 
výhrách a dvou prohrách obsadili na posledním letošním 
turnaji přípravek konečné pěkné 3. místo. 

Pavel Uvíra, trenér přípravky

Družstvo mladších žáků T. J. Sokol Kokory se svým trenérem 
Vladimírem Klvaňou

Malí bojovníci vybojovali krásné třetí místo
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Historicky jsou Baskové původními obyvateli této 
oblasti a jsou známí svou silnou národní identitou. 
Zajímavé je, že baskičtina, kterou se tu běžně mluví, je 
značně izolovaný jazyk a nepatří do žádné indoevropské 
jazykové skupiny. Kvůli historickému útlaku, zejména za 
diktatury generála Franka, kdy např. byla baskičtina 
zakázána, vznikl silný odpor vůči španělské vládě.  
V roce 1959 vznikla separatistická organizace ETA, jejímž 
cílem bylo dosažení nezávislosti Baskicka. ETA vedla 
desítky let ozbrojený boj, včetně bombových útoků  
a atentátů, a byla považována za teroristickou skupinu. 
V roce 2018 naštěstí ukončila svou činnost a byla 
rozpuštěna. Baskicko je dnes autonomní oblastí 
Španělska s vlastním parlamentem, policií a značnou 
ekonomickou samostatností. Patří mezi nejbohatší 
regiony v zemi. Bohužel zde stále existují silné 
nacionalistické tendence a úsilí o plnou nezávislost.

Naše putování začíná v hlavním městě Baskicka,                           
v krásném přímořském San Sebastiánu. Než vyrazíme na 
pouť, prošmejdíme historické centrum, navštívíme zdejší 
mořské akvárium a vyškrábeme se na vrch Monte Urgull 
s pevností, velkou sochou Ježíše a fantastickým 
výhledem do okolí. V restauraci neodoláváme malým 
jednohubkám pintxos (pinčos), čerstvým rybám                                  
a výbornému perlivému vínu Txakoli (čakoli). 

LETEM SVĚTEM SE ZUZANOU 
HABÁŇOVOU 

HRDÉ BASKICKO 

Tak jako každý rok zraje víno,  
i letos na podzim dozrál čas na 
naši tradiční poutní cestu, na 
kterou se s mým tátou pravidelně 
vydáváme. Volba tentokrát padla 
na severní Španělsko, o kterém 
jsem dosud netuš i la , jaké 
přírodní a kulinářské poklady se 
tu ukrývají , a to vše téměř bez 
davů turistů. 

Oblast jsme se rozhodli projít pěšky po Severní 
svatojakubské cestě (Camino del Norte), která začíná  
u hranic s Francií a táhne se podél pobřeží až do Santiaga 
de Compostela. Celá trasa měří přibližně 830 km  
a většinou se vine podél moře, což bylo pro nás 
suchozemce nesmírně lákavé. Na projití celé trasy čas 
nemáme, během tří týdnů však našlapeme přibližně 300 
km. I když jsou dnes svatojakubské cesty velmi 
populární, v těchto počátečních částech mnoho poutníků 
nepotkáváme.

Baskicko leží na severu Španělska a jihozápadě Francie, 
z jedné strany lemováno Pyrenejemi, z druhé omýváno 
divokým Biskajským zálivem. Díky své výrazně zelené 
krajině, zcela odlišné od suchého vnitrozemí a jihu, se mu 
přezdívá „zelené Španělsko“. Časté deště a mírné 
oceánské klima prospívají hustým lesům, zeleným 
loukám a vinicím.

Po severní svatojakubské cestě

Pevnost Monte Urgull v San Sebastiánu s historickými děly
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Když se svatojakubská cesta stáčí na delší dobu do 
vnitrozemí, opouštíme ji a jdeme po okresních silničkách 
podél oceánu. Kromě cyklistů potkáváme jen dělníky ze 
západní Afriky, kteří tu opravují silnice, kopou kanály                         
a spravují chodníky. Vesele nám mávají na cestu a rádi 
prohodí pár slov.

S úsměvem si to šlapeme a náhle dojdeme do 
malebného rybářského městečko Lekeitio, o jehož 
existenci jsem neměla ani ponětí. A přitom je vyhlášené 
svými písečnými plážemi, prý nejkrásnějšími v Baskicku. 
Moře je zde klidné, voda průzračně čistá, při odlivu se dá 
přejít až na nedaleký ostrov.

A tak než vyrazíme do dalšího severošpanělského 
regionu, šťavnatě zelené Kantabrie, polenošíme si tu                            
u naší svaté trojice – výborné kávy, sklenky bílého vína                            
a zelených oliv.

San Sebastián je krásné, elegantní, čisté město se 
spoustou kaváren a galerií, ovšem patří mezi nejdražší ve 
Španělsku, obzvlášť pro turisty.

Severní svatojakubská cesta sice vede podél moře, ale 
hned první den se pletu a objednávám ubytování na 
vrcholku nejvyššího kopce v okolí. Při náročném výstupu 
málem vypouštíme duši. Ovšem výhledy na divoké hory, 
malebná horská chata s výbornou kuchyní a přátelský 
personál za to stojí. Divoká příroda, zelené pastviny                        
a vinice obsypané hrozny při zpáteční cestě jsou 
kouzelné.

Camino v Baskicku patří mezi nejnáročnější, protože 
trasa vede horami s velkým převýšením a vyžaduje 
dobrou kondici. Překvapuje mě však, kolik tu potkáváme 
poutníků. Převážně ale pochází ze sousedního 
francouzského Baskicka, cestování po Španělsku je přece 
jen mnohem levnější a bez problémů se tu domluví. 
Doby, kdy jste přišli do ubytování a dostali postel, jsou 
dávno pryč. V dnešní době, kdy denně ke katedrále sv. 
Jakuba v Santiagu de Compostela přichází 3000 poutníků, 
je rezervace ubytování podmínkou, jinak se nevyspíte. 
Dva dny dopředu to ale jistí. 

Baskická panoramata jsou dechberoucí

Baskicko je velmi hornatý region, některé úseky byly opravdu 
vyčerpávající

Hornaté Baskicko nám dalo fyzicky hodně zabrat

Rybářské městečko Leteitio a jeho krásné pláže
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Aktuální informace 
o Zuzaniných cestách

najdete na
 www.zuzanahabanova.com

anebo
na jejím Facebooku.

Naše svatá trojice - výborná káva, bílé víno a zelené olivy
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